



# Ministerstwo Finansów

Departament Podatku od Towarów i Usług



Warszawa, 13 czerwca 2024 roku

---

Sprawa: Stawka VAT na podstawowe produkty żywnościowe  
Znak sprawy: PT1.813.22.2024  
Kontakt: Kancelaria MF  
tel.: +48 22 694 55 55  
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

---

**Pani Anna Spurek**

Fundacja Green REV Institute

**Pan Morgan Janowicz**

Fundacja Green REV Institute

**Pan dr. hab. prof. UJ Paulina Kramarz**

Nauka dla Przyrody

**Pani Olga Knapik**

koordynatorka Zespołu Ochrona Środowiska/Klimat Inicjatywy „Nasz Rzecznik”,  
Stowarzyszenie Mudita

**Pan Szmo Kacprzak**

członek zarządu Fundacji Przyjaciół Młodzieżowego Strajku Klimatycznego

**Pani Anna Duniewicz**

koordynatorka Inicjatywy Nasz Rzecznik

Szanowni Państwo,

w nawiązaniu do pisma z 15 kwietnia 2024 r. w sprawie stawki podatku VAT na podstawowe produkty żywnościowe, Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje.

Stawki obniżone VAT w Polsce dotyczą przede wszystkim towarów i usług zaspokajających podstawowe potrzeby człowieka, a więc m.in.: produktów spożywczych (w tym produktów pierwszej potrzeby), książek i prasy, towarów i usług związanych z ochroną zdrowia oraz z rolnictwem, usług transportowych, usług gastronomicznych i związanych z zakwaterowaniem, usług związanych z kulturą, rekreacją i sportem, usług użyteczności publicznej (np. dostawa wody, świadczenie usług związanych z oczyszczaniem ulic, zbieranie śmieci i przetwarzanie odpadów) itd.

System stawek obniżonych VAT jest istotnym wsparciem dla gospodarstw domowych, w szczególności tych o skromnych zasobach finansowych, jak również samorządów, placówek ochrony zdrowia, edukacyjnych, pomocy społecznej itp., które z powodu braku możliwości odliczenia podatku są z punktu widzenia VAT traktowane jak ostateczni konsumenci, którzy ponoszą ostateczny ciężar tego podatku.

Podstawowe produkty spożywcze (obejmujące zarówno m.in. produkty pochodzenia zwierzęcego, jak i roślinnego) wymienione w poz. 1-18 załącznika nr 10 do ustawy o VAT<sup>1</sup>, generalnie są opodatkowane stawką VAT w wysokości 5%.

Ujednolicenie stawki VAT na ww. produkty zostało wprowadzone przepisami tzw. nowej matrycy stawek VAT<sup>2</sup>, której jednym z celów było uproszczenie systemu stawek VAT poprzez eliminację niekonsekwencji i nieracjonalności w stawkach VAT, przy założeniu – w przypadku konieczności zmiany stawki na dane towary – generalnie zasady obniżania stawek („równanie w dół”).

Od 1 lutego 2022 r., w związku z ówczesną sytuacją gospodarczą, na którą negatywny wpływ miały konsekwencje wojny w Ukrainie i będące jej skutkiem gwałtowny wzrost cen energii i surowców energetycznych w całej Unii Europejskiej oraz rosnąca inflacja, wprowadzono w ramach pakietu antyinflacyjnego czasowe obniżenie stawki VAT na podstawowe produkty żywnościowe (wymienione w poz. 1-18 załącznika nr 10 do ustawy o VAT) do wysokości 0%.

Stawka 0% na ww. towary, która już z założenia miała charakter czasowy, obowiązywała do 31 marca 2024 r.<sup>3</sup>

Natomiast w związku z prowadzonymi na bieżąco analizami odczytów inflacji oraz prognozami dynamiki cen podstawowych produktów spożywczych objętych przejściowo stawką VAT w wysokości 0%, podjęto decyzję o nieprzedłużeniu po 31 marca 2024 r. czasowego obniżenia stawki VAT na te towary.

Od 1 kwietnia 2024 r. podstawowe produkty spożywcze opodatkowane są stawką VAT w wysokości 5%. Jak wspomniano wyżej, stawka ta obejmuje produkty spożywcze zarówno pochodzenia zwierzęcego, jak i roślinnego, co zapewnia równe traktowanie na gruncie podatkowym towarów o takim samym przeznaczeniu, niezależnie od preferencji żywieniowych, potrzeb czy możliwości finansowych konsumentów.

Obecnie nie są planowane ewentualne zmiany wysokości stawek VAT.

---

<sup>1</sup> Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2024 r. poz. 361)

<sup>2</sup> Ustawa z dnia 9 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1751, z późn. zm.)

<sup>3</sup> § 10 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 9 grudnia 2023 r. w sprawie obniżonych stawek podatku od towarów i usług (Dz. U. poz. 2670, z późn. zm.)

Z wyrazami szacunku

**Katarzyna Nowicka**  
Zastępca Dyrektora

Załącznik: klauzula informacyjna.

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów – dotyczy pisma z 19 kwietnia 2024 r. nr  
BPRM.5032.15.2024